

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

<p>Ceny prenumeraty: W Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6.— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.— W prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.— Zagranicą mies. zł. 5.—, kwart. 15.—</p>	<p>Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17. Konto PKO Lwów № 504.844.</p>	<p>ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.</p> <p>Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadawanych nie zwraca się.</p>	<p>CENA NUMERU 10 gr.</p>	<p>Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. (6/8 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nekrologach i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.— Tabelaaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kapo i sprzedaż słowo gr. 15, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.</p>
---	---	---	--	---

Przemówienie Pana Prezydenta R. P. w dniu Imienin Wielkiego Marszałka.

Warszawa, 20. 3. (PAT). Przemówienie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej wygłoszone przez radio dnia 19 bm.:

Przeżyliśmy znowu rok pełen historycznej treści, rok wielkich zmagania i wielkiej pracy.

To, co w tym „dniu rozmyślań“ zwraca obecnie najbardziej uwagę na siebie, to dwa fakty następujące:

Weszliśmy w 21 rok naszej, odrodzonej niepodległości państwa. Ty leż lat dzieli nas od ukończenia wielkiej wojny światowej. Mogłoby się wydawać, że po takim wyładowaniu burz historycznych, które tak głębokie przemiany polityczne wywołały w Europie, nastąpi okres spokoju, arbitrazów, ciszy. W rzeczywistości każdy rok, każdy miesiąc, a bodaj nawet tydzień, oddalający nas od końca wielkich zmagania światowych jest coraz bardziej brzemienisty w treść historyczną.

Fakt ten nie może pozostać bez refleksji w społeczeństwach dojrzałych politycznie. Musi on pogłębiać rozważę poczynić, musi utrzymywać wewnętrzną zwartość narodu, musi stale nieść największą czujność i najwyższą zdolność do ofiar.

Równocześnie dopełnia się czwarty rok naszej pracy, od chwili gdy z wyroków Opatrzności zostaliśmy pozbawieni genialnego kierownictwa, uosobionego w Wielkim Marszałku Polski Józefie Piłsudskim. Ale wydaje mi się, iż oddalając się w czasie od chwili Jego zgonu, zbliżamy się coraz bardziej do Niego duchowo.

Mówiąc przed 12 laty u bram Waszewu, że „są ludzie i są prace ludzkie tak silne i tak potężne, że śmierć przegrywa zwyciężają. Ze żyją i obcują między nami“, miał Józef Piłsudski na myśl króla-ducha naszej romantycznej poezji. Ale w zdaniu tym sformułował także i prawdę o sobie. Dzisiaj bowiem — Piłsudski jest dla nas nie dalszy, lecz bliższy, bardziej bezpośredni i bardziej zrozumiały. Rok 1938-ty, to przecież rok triumfu Józefa Piłsudskiego. To Jego szkoła myśli, szkoła działania, to Jego praca organizacyjna w Państwie, Jego nauka o decyzji i o odpowiedzialności — święciły w tym roku wielkie zwycięstwa.

Mówił przed laty Józef Piłsudski o Polsce „że bez silnej armii przez długie jeszcze lata być jej zabezpieczony być nie może“. Ale do żołnierzy swych w czasie wojny mówił: „Kraj, co w dwa lata potrafił wytworzyć takiego żołnierza, jakim wy jesteście, może spokojnie patrzeć w przyszłość“.

Nie zesłaliśmy z tej drogi budowania siły narodowej, zawartej w naszej armii. Pod kierownictwem Naczelnego Wodza, Marszałka Śmigłego-Rydza, siła zbrojna Polski potężniejsza i doskonalsza niż w roku na rok, z miesiąca na miesiąc. Dopełnia się i tu wielka tęsknota Piłsudskiego: armia stała się przedmiotem dumy i miłości całej Polski i przedmiotem szacunku obcych.

Ten wielki i najbardziej niepodległy człowiek, jakiego wydało pokolenie Polski w zaborach, postawił już przed wielu laty głęboki dylemat: „Przed Polską“ — mówił on — „stoi pytanie, czy ma być państwem małym, potrze-

bującym opieki moźnych?“ Zadanie pierwsze wymaga wytrwałej pracy całych pokoleń. Pracy wydajnej, planowej, zorganizowanej, unikającej wszelkich zbędnych strat, wynikających z niepotrzebnych tarć. Uczyniliśmy w tej dziedzinie niezaprzeczone postępy, a nie wątpię, że rok 1939 zaznaczy się dalszym poważnym dorobkiem Polski w tej dziedzinie. Zadanie drugie, zadanie samodzielności myślenia politycznego i liczenia w trudnościach na własne siły a przede wszystkim baczenia na nakazy godności i honoru narodowego, stało się niezmiennym fundamentem polskiej polityki. Nie wiążemy naszej przyszłości i naszego losu z niczyją opieką, wiedząc, że wolność jest produktem ciągłej ofiarnej walki własnego tylko narodu.

I wreszcie — jakże żywotnie brzmi dziś słowa Pierwszego Naczelnika Państwa, wypowiedziane przy obejmowaniu urzędu: „Stworzyliśmy Polskę wolną i niepodległą. Polska tęskni do ostatniego słowa, które w tym testa-

mentie stoi, do Polski istotnie zjednoczonej“. Kroczymy na tej drodze dalej, zarówno w znaczeniu zewnątrzpolitycznym, łącząc się z rodakami z Olzy, jak i w znaczeniu wewnątrzpolitycznym, usuwając stopniowo zapory myślowe i zadawnione usprzedzenia grupowe, które tyle szkód w rodzinie polskiego społeczeństwa zdziały.

Rok 1938, to rok realizacji wielu wskazań myśli i ducha, pracy i decyzji Józefa Piłsudskiego.

Testament, tak nam Drogiego Komendanta i Twórcy czynu legionowego, sformułowany w ciągu całego dziesięciolecia w błyskawicach Jego myśli — coraz widoczniej staje się drogowskazem, prowadzącym ku Polsce zwycięskiej.

Czy testament ten jest już dopełniony i zrealizowany w pełni? Nie.

Prawie 20 lat temu powiedział Józef Piłsudski w Lublinie: „Wskrzesić Polskę i tak ją postawić w sile i mocy, w potęgę ducha i wielkiej kultury musimy, aby się mogła ostać w tych wiel-

kich być może przewrotach, które ludzkość czeka“.

Przetworzyliśmy Polskę rozbitą i podzieloną, na Polskę zjednoczoną. Przetworzyliśmy Polskę zależną na samodzielną. Przetwarzamy Polskę słabą na Polskę silną i swej siły świadomą. Przetwarzamy Polskę biedną na Polskę bogatą i zdolną do zapewnienia bytu wszystkim obywatelom, zgrupowanym pod sztandarem pracy.

Ale mamy za zadanie przetworzyć Polskę tak, by zwyciężała w przyszłości nie tylko siłą liczby i wagą swego bogactwa, ale i potęgą ducha i mocą własnej narodowej kultury.

Wtedy dopiero zwycięstwo myśli Józefa Piłsudskiego będzie całkowite i ostateczne — a naród polski, w aureoli swojej zawsze młodej i nigdy nie-spożytej mocy będzie mógł podsumować bilans wysiłku, dokonanego pod hasłem, które historia wypisała na sztandarach naszej armii: „Honor i Ojczyzna“.

Stany Zjedn. i Sowiety nie uznają inkorporacji Czech i Moraw do Rzeszy niemieckiej.

Waszyngton, 20. 3. (PAT) Odpowiedź rządu Stanów Zjednoczonych na notyfikowanie przez rząd Rzeszy inkorporacji Czech i Moraw, wręczona będzie w przyszłym tygodniu. Według informacji z kół półurzędowych, odpowiedź zawierać będzie oświadczenie, iż rząd Stanów Zjednoczonych nie uznaje legalności tej inkorporacji.

Moskwa, 20. 3. (PAT) W odpowiedzi na noty niemieckie, zawiadamiające o ustanowieniu protektoratu Czech i Moraw, komisarz Litwinow ogłosił deklarację, w której zaznacza, że nie może uznać inkorporacji Czech i Moraw do Rzeszy niemieckiej.

Traktat przyjaźni i nieagresji między Hiszpanią i Portugalią.

Lizbona, 20. 3. (PAT). Opublikowany tu został tekst traktatu przyjaźni i nieagresji między Hiszpanią i Portugalią, który podpisany został w dniu wczorajszym w Lizbonie.

Pakt zawarty został na przeciąg 10 lat i może być odnawiany. Sygnatariusze tego traktatu wyrzekają się wszelkich aktów wrogich, mogących naruszyć całość terytorialną obu państw, zobowiązują się nie udzielać żadnej pomocy ewentualnemu napastnikowi na jednego z kontrahentów i nie zezwolić, aby jakakolwiek agresja mogła być skierowana przeciwko jednemu z sygnatariuszy poprzez terytorium drugiego.

Kontrahenci zobowiązują się poza tym nie wchodzić w żadne układy i paki wymierzone przeciw stronie przeciwnej.

Projekt sen. Pittmana o anulowaniu ustawy o neutralności.

Waszyngton, 20. 3. (PAT) Senator Pittman złożył ma w poniedziałek w prezydium senatu **PROJEKT USTAWY O ANULOWANIU USTAWY O NEUTRALNOŚCI.**

Projekt przewiduje, że prezydent będzie musiał w ciągu 30 dni od wybuchu konfliktu określić państwa, biorące udział w tym konflikcie. Określenie to pociąga za sobą automatycznie: 1) zakaz przewożenia przez statki amerykańskie pasażerów i towarów, pośrednio czy bezpośrednio do krajów wskazanych. 2) Możliwość dla stron, biorących

udział w wojnie, zaopatrywania się w Stanach Zjednoczonych we wszystkie produkty łącznie z materiałem wojennym, pod warunkiem zapłaty za nie gotówką i przewożenia ich nie na statkach amerykańskich. 3) Zakaz udzielania jakiegokolwiek kredytu rządowi państw, biorących udział w wojnie. 4) Wyjątek od tych reguł uczyniono dla republik amerykańskich, nie zaangażowanych w wojnie poza kontynentem amerykańskim.

Zdaniem kół politycznych, projekt sen. Pittmana zmierza do przyznania prezydentowi Rooseveltowi jak naj-

KONFERENCJE DYPLOMATÓW.

Londyn, 20. 3. (PAT) Ambasador francuski Corbin udał się wczoraj rano do Foreign Office, gdzie konferował około godziny.

Londyn, 20. 3. (PAT). Ambasador brytyjski w Berlinie Henderson przybył o godz. 15 i pół do Londynu. Z dworca udał się on wprost do Foreign Office, gdzie odbył dłuższą rozmowę z ministrem Halifaxem.

Londyn, 20. 3. (PAT) Ambasador niemiecki von Dirksen odjechał wczoraj o godz. 14 do Berlina, dokąd wezwany został w celu złożenia sprawozdania o sytuacji.

TRIUMFALNY POWRÓT HITLERA.

Berlin, 20. 3. (PAT). Stolica Rzeszy witała wczoraj powracającego z Linzu kanclerza Hitlera. Kanclerz wrócił o godz. 19.30 i powitany został na dworcu przez marsz. Goeringa i min. Goebbelsa. Marszałek Goering wygłosił przemówienie a bateria artylerii dała salut z 21 strzałów.

Trasa przejazdu kanclerza udekorowana była flagami, a ulice iluminowane. Sobory ewangelickie były w dzwony. Przy bramie brandemburskiej oraz na pl. Zamkowym rozpalono sztuczne ognie.

większej swobody działania i do ułatwienia mu przyścia z pomocą narodom europejskim.

Cała Polska składa hołd pamięci Marszałka J. Piłsudskiego.

Warszawa, 20. 3. (PAT.) W rocznicę imienin Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, 19 marca br. o godz. 9.45 Pan Marszałek Polski Edward Śmigły-Rydz przy dźwiękach Hymnu narodowego złożył w imieniu Pana Prezydenta R. P. i własnym na stopniach pałacu belwederskiego wiązaną kwiatów, przepasaną wstęgą o barwach narodowych. Następnie Pan Marszałek oraz obecni pp. Prezes Rady ministrów, Marszałkowie Senatu i Sejmu, Minister spraw wojskowych, Pierwszy Prezes Sądu Najwyższego i Prezes Najwyższej Izby Kontroli uczcili 1 minutowym milczeniem pamięć Józefa Piłsudskiego.

Po tej uroczystości ks. biskup polowy Gawlina odprawił w kaplicy Belwederu Mszę św. W nabożeństwie tym, na zaproszenie Pani Marszałkowej Aleksandry Piłsudskiej, wzięli udział pp. Marszałek Polski, Prezes Rady ministrów, Marszałek Sejmu prof. Makowski, wicemarszałek Senatu Stefan Dąbkowski, członkowie Rządu, Pierwszy Prezes Sądu Najwyższego, Prezes N. I. K., Pierwszy Prezes N. T. A., Inspektorowie Armii, Szef Sztabu Głównego, Szef Obozu Zjednoczenia Narodowego, Wicemarszałkowie Sejmu i Senatu, podsekretarze stanu, Wiceprezysi N. I. K., Generalicja oraz inne osoby zaproszone.

Warszawa, 20. 3. (PAT.) W ciągu dnia wczorajszego do Belwederu przybywały liczne delegacje związków, organizacji i młodzieży z pocztami sztandarowymi oraz osoby prywatne celem uczczenia pamięci Marszałka Piłsudskiego. Każda z delegacji po złożeniu wieńca na stopniach pałacu uczciła pamięć Wodza Narodu chwilą milczenia.

O godz. 11:ej składały hołd Związki sferowane b. wojskowych ze Zw. Legionistów na czele. Następnie złożyli wieńce m. in. przedstawiciele O. Z. N., P. W., K. P. W., Związek Strzelecki, Organizacje zawodowe społeczne, delegacje społeczeństwa przybyły z prowincji.

Warszawa, 20. 3. (PAT.) W dniu 19 marca, w rocznicę imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego, ks. prałat Korzyłowicz odprawił dla członków Izb ustawodawczych Mszę św. w kaplicy przwłuliska przy ul. Wilczej.

NABOŻENSTWO ŻAŁOBNE W KATEDRZE ŚW. JANA.

Warszawa, 20. 3. (PAT.) Wczoraj o godz. 9.30 rano w Katedrze św. Jana odprawione zostało uroczyste nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Marszałka Józefa Piłsudskiego. Mszę celebrował J. E. Ks. Arcybiskup Gall. Na żałobną uroczystość przybyli przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, poczty sztandarowe związków b. wojskowych, wyższych uczelni, cechów, oraz organizacji społecznych.

Świątynię wypełniły tłumy wiernych.

HOŁD MŁODZIEŻY.

Warszawa, 20. 3. (PAT.) Towarzystwo Bratnia Pomoc Szkoły Nauk Politycznych w Warszawie zorganizowało wczoraj uroczystą Akademię pod nazwą „Młodzież w hołdzie Wielkiemu Marszałkowi”.

Po Akademii uformował się pochód, który udał się do Belwederu. W pochodzie tym wzięli udział gen. R. Górecki. Młodzież akademicka niosła wieńiec, który złożyła następnie na stopniach pałacu belwederskiego.

LWÓW.

Podobnie, jak co roku, Lwów uczcił wczoraj pamięć Marszałka Józefa Piłsudskiego.

W sobotę, w wigilię Imienin, przed

BESTIALSTWO MILICJANTÓW.

Barcelona, 20. 3. (PAT.) Znalaziono tu zwłoki 24 osób: lekarzy, aptekarzy i sanitariuszek szpitala miejskiego, straconych przez milicjantów przed wkroczeniem wojsk gen. Franco.

pomnikiem Mickiewicza ustawiono wieczorem popiersie Wielkiego Marszałka na tle pięknej dekoracji, oświetlone reflektorami.

Przed popiersiem Marszałka Piłsudskiego przemaszowały w takt głośnych dźwięków werbla oddziały garnizonu lwowskiego. Wspaniale wypadł odbywający się w głębokiej ciszy uroczysty apel.

W uroczystościach tych wzięli m. in. udział: wojewoda Biłyk i generał Langner.

W niedzielę odbyły się uroczyste nabożeństwa w świątyniach wszystkich wyznań. W katedrze nabożeń-

stwo celebrował ks. biskup Baziak. Na nabożeństwie w katedrze był również woj. Biłyk, gen. Langner, wiceprezydenci miasta i in.

POZNAŃ.

Poznań, 20. 3. (PAT.) W dniu wczorajszym nastąpiło w Poznaniu uroczyste otwarcie, poświęcenie i przekazanie władzom wojskowym „Domu żołnierza” im. Marszałka Piłsudskiego, mieszczącego się przy ul. Fr. Ratajczyka.

W uroczystości tej wzięli udział: gen. Berbecki, przybyły w imieniu Marszałka Śmigłego-Rydz, minister

Ulrych w imieniu Rządu R. P., wicepremier Morawski w imieniu wicepremiera Kwiatkowskiego oraz gen. Osiniński, prezes Zarządu Głównego P. C. K., Polski Biały Krzyż reprezentowała pani generałowa Berbecka. Obecni byli również przedstawiciele miejscowych władz.

W godzinach popołudniowych w sali honorowej Domu odbyła się uroczysta Akademia ku czci Marszałka Józefa Piłsudskiego, podczas której zgromadzeni wysłuchali o godz. 19:ej transmisji radiowej przemówienia Pana Prezydenta R. P.

Plenarne posiedzenie Sejmu.

Warszawa, 19 3. (PAT.) W sobotę odbyło się plenarne posiedzenie Sejmu w obecności członków Rządu z p. premierem gen. Składkowskim na czele. Po otwarciu obrad przez marszałka Makowskiego, pos. gen. Żeligowski prosi o głos.

Marszałek zakomunikował, że od p. prezesa Rady Ministrów nadeszły odpowiedzi na interpelacje posłów: Kienca w sprawie anormalnego funkcjonowania polskich kolei państwowych w okresie świątecznym, posłów narodowości ukraińskiej w różnych lokalnych sprawach, pos. Wójcika w sprawie stosunków służbowych pracowników samorządowych, ks. Lubelskiego w sprawie amnestii dla Witosa i towarzyszy, skazanych w procesie brzeskim, wreszcie p. Ratajczyka w sprawie układów zbiorowych pracy w samorządzie terytorialnym gmin miejskich woj. poznańskiego i pomorskiego, raz w sprawie żydowskiej.

Marszałek Makowski oświadczył dalej co następuje:

Wysoka Izbo, zanim przystąpimy do porządku dziennego, uważam za swój obowiązek podzielić się z Wysoką Izbą pewnymi faktami.

Jesteśmy znowu świadkami wydarzeń historycznych, zmieniających mapę Europy.

Nie jest moją rzeczą omawianie zagadnień międzynarodowych. Skoro tylko układ szybko zmieniających się wypadków na to pozwoli, odpowiednie ich oświetlenie da nam p. minister spraw zagranicznych.

Uważam natomiast za swój obowiązek wypowiedzenie z tego miejsca serdecznego pozdrowienia parlamentowi węgierskiemu i dać wyraz wielkiemu zadowoleniu, z jakim witamy oczekiwany już od dawna fakt ustalenia

wspólnej granicy z państwem węgierskim. (Huczne oklaski).

Nawet gdy granice nasze były rozdzielone, nie przestawały jednak łączyć nas węzły zyciowej przyjaźni. — Odtąd znowu — jak przed wiekami — połącz nas bezpośrednio sąsiedztwo.

W ten sposób pogłębione zostaną naturalne stosunki pomiędzy naszymi narodami, ożywią się przenikające nas serdeczne uczucia wzajemne, zacieśni się nasza współpraca dla dobra naszych krajów i dla pokoju świata. — (Huczne oklaski).

Następnie p. marszałek udzielił głosu posłowi Żeligowskiemu.

Pos. Żeligowski: (z miejsca) dwa bratnie słowiańskie narody czeski i słowacki tragicznie utraciły swój byt niepodległy. Sytuacja polityczna Państwa Polskiego stała się niebezpieczna. Wobec tego wnoszę o przerwanie dzisiejszego porządku dziennego i wezwanie pana premiera do oświadczenia, co zamierza przedsięwziąć dla natychmiastowego spotęgowania sił moralnych i materialnych Ojczyzny.

Marszałek: Kto jest za wnioskiem posła Żeligowskiego, zechce wstać. — Stoj mniejszość, wniosek upadł.

Za wnioskiem posła Żeligowskiego głosowało kilku posłów. Po głosowaniu pos. Żeligowski opuścił salę.

Sprawozdawca pos. Głowacki zreferował następnie rządowy projekt ustawy o dodatkowych kredytach na rok 1938-39. Projektowana ustawa jest siódma ustawą o dodatkowych kredytach na rok 1938-39. Projekt zwiększa wydatki o 59.360.000 zł. Łącznie z poprzednimi ustawami wydatki budżetowe w roku 1938-39 będą większe niż preliminowane o 63.096.000 zł. Zatem globalna suma budżetu wzrośnie do sumy 2 538.031.619 zł. t. j. do su-

Dodatkowe opłaty celne na produkty niemieckiej.

Waszyngton, 20. 3. (PAT.) Na mocy decyzji sekretarza skarbu

NA PRODUKTY NIEMIECKIE NAŁOŻONE ZOSTAŁY DODATKOWE OPLATY CELNE W WYSOKOŚCI 25 PROC.

W kołach międzynarodowych zarządzanie to uważają za pierwszy objaw amerykańskiej ofensywy gospodarczej przeciwko niemieckiemu systemowi gospodarczemu, który polega na kontroli handlu zewnętrznego i operacji walutowych. System ten gwarantuje eksporterom niemieckim

subwencje, przekraczające 1/3 część wartości towarów.

Należy przypomnieć, że sprawa ta przedstawiona została prezydentowi Rooseveltowi przez sekretarza skarbu Morgenthau'a w dwóch memoriałach: z 28 listopada 1938 r. i 20 stycznia 1939 r.

Waszyngton, 20. 3. (PAT.) Według oświadczenia kół rządowych, Stany Zjednoczone postawią obecnie produkcję samolotów i wyszkolenie pilotów na stopie wojennej. Nowy program umożliwi wyszkolenie 20 tysięcy studentów rocznie.

Unia Połudn.-Afrykańska przeciw Niemcom.

Berlin, 20. 3. (PAT.) Rząd Rzeszy zwrócił się niedawno do rządu Unii południowoafrykańskiej z apelem o łagodniejszą stosowanie obowiązujących tam ustaw, dotyczących obywateli obcych i imigrantów, gdyż skutki tych ustaw odczuwają przede wszystkim obywatele niemieccy. Z oburzeniem przeto notują w Berlinie fakt, iż rząd Unii południowoafrykańskiej nie tylko nie spełnił próśby Rzeszy, lecz przeciwnie

nie zezwolił na wylądowanie imigrantów niemieckich,

przybyłych do Unii.

W tych dniach ZMOBILIZOWANO W UNII PŁD.-AFRYKAŃSKIEJ REZERWY POLICYJNE, A WOJSKOWE LOTNICTWO ZNAJDUJE SIĘ W POGOTOWIU, ABY UDAC SIĘ EWENTUALNIE DO KOLONII NIEMIECKICH.

Prasa niemiecka widzi w tych zarządzeniach dowód stałego wzrostu niechęci do Niemiec na całym świecie.

my większej niż budżet na rok 1939-40.

Zwiększone wydatki zostały głównie spowodowane kosztami przejmowania i zagospodarowania ziem odzyskanych.

Sejm przyjął projekt ustawy z poprawkami komisji budżetowej w drugim i trzecim czytaniu.

Pos. Sikorski zreferował zmiany statutu Banku Polskiego, uregulowanie rozrachunku między Skarbem Państwa a bankami państwowymi, oraz zmianę ustawy o wypuszczeniu biletów skarbowych.

Sejm przyjął wszystkie trzy projekty ustaw w drugim i trzecim czytaniu.

Pos. Kobosko referował projekt ustawy o Wojennym Krzyżu i medalu Ochotniczym. Projekt powyższej ustawy daje moralne zadowolenie tym wszystkim, którzy w roku 1918-20 chwycili za broń, by swym wysiłkiem ugruntować niepodległość i ustalić granice Rzeczypospolitej.

W ciągu 20 lat niepodległości niedużo z tych, wówczas młodych chłopców stracił dziś, jako człowiek dojrzały, siły i zdrowie. Obecnie ok. 30.000 b. ochotników żyje w niedostatku. To też —

w myśl zasad szeroko pojętej sprawiedliwości społecznej — należy im zapewnić pracę i wyrównać praca z byłymi niepodległościowcami.

Pos. Klimkiewicz, autor projektu, oświadcza: Dzień dzisiejszy jest dniem imienin Marszałka, którego ochotnicy obrali sobie za duchowego wodza. — Święcimy 20 lecie Niepodległości. Dalszym zjawiskiem jest hegemonia Niemiec na wschodzie i okrażenie przez nie ziem Rzeczypospolitej. Dalszym zjawiskiem jest psychoza strachu przed naszym sąsiadem zachodnim, jak dziś opanowała Europę. Następnie widzimy zdecydowaną postawę ochotnika polskiego, który 20 lat temu zламаł potęgę wschodu i nie lęka się dziś potęgi zachodu. Z tym wszystkim łączy się uchwalenie tej ustawy, o co w imieniu wszystkich ochotników mam zaszczyt prosić. (Oklaski).

ODPREŻENIE W SYRII.

Damaszek, 20. 3. (PAT.) Wiadomość o przyjęciu przez Raslan-Paszę misji utworzenia nowego rządu syryjskiego spowodowała pewne odprężenie, chociaż sklepy w Damaszku są nadal zamknięte. W dżelnicach Amara i Okelbe doszło do manifestacji. Na ulicy Rynkowej wywiązała się strzelanina, w której 3 osoby zostały zabite.

W Aleppo panuje spokój. Policja udameniła manifestację strajkujących studentów.

B. PREMIER IRAKU SKAZANY NA KARĘ ŚMIERCI.

Bagdad, 20. 3. (PAT.) Były premier Iraku, Hikmat Sulejman, oskarżony o zorganizowanie spisku przeciwko państwu, skazany został na karę śmierci. Dwaj pozostali oskarżeni skazani zostali — jeden na 7, drugi na 8 lat ciężkich robót.

